


Edição 1.981 | Ano 2024
16 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

ATOS E EXTRATO CP003/2023, ATOS E EXTRATO INEX007/2024, ATO E EXTRATO TP010/2023 . . . . . . . .

Certificação Digital: 4K13LZMS-EZIVPZWZ-TS9FQ42L-GWTGMQ3Z
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Gabinete do Prefeito

ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2023

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2527/2023

O Prefeito Municipal da cidade de Cruz das Almas, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições, em concordância com o que determina a Lei 8.666/93, resolve: Adjudicar e
Homologar o processo licitatório acima mencionado, referente Contratação de empresa
especializada em engenharia para reforma e ampliação dos mercados das feiras livres do
município  de  cruz  das  almas,  convênio  938811/2022  –  Ministério  da  Agricultura  e
Pecuária. Empresa vencedora: CERTA INCORPORAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA. – CNPJ N. 13.009.968/0001-20, para o lote  01,  com valor
global  de R$ 2.876.017,80 (dois  milhões,  oitocentos  e  setenta  e  seis  Mil,  dezessete
Reais, e oitenta centavos) e para o lote 02, com valor global de R$ 81.133,88 (oitenta e
um  Mil,  cento  e  trinta  e  três  Reais,  e  oitenta  e  oito  centavos).  ADJUDICO  E
HOMOLOGO no dia 16 de abril de 2024. Cruz das Almas-BA.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal.

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

Edição 1.981 | Ano 2024
16 de abril de 2024

Página 3

ATOS E EXTRATOCP003/2023, ATOS E EXTRATO INEX007/2024, ATO E EXTRATO TP010/2023

Certificação Digital: 4K13LZMS-EZIVPZWZ-TS9FQ42L-GWTGMQ3Z
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Gabinete do Prefeito

ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO Nº 010/2023-TP
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2593/2023

O Prefeito Municipal da cidade de Cruz das Almas, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições,   em  concordância  com  o  que  determina  o  Art.  43  da  Lei  8.666/93,
bem como considerando os termos do resultado do julgamento efetivado pela Comissão
Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal nos autos do processo de licitação
conforme atestado nas atas das sessões de julgamento e diante da aparente legalidade
dos  atos  praticados  resolve:  1  –  ADJUDICAR o  objeto  do  processo  de  licitação
TOMADA DE PREÇOS nº 010/2023 à empresa vencedora  SEAL CONSTRUCOES
AVALIACOES E PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 31.497.575/0001-95, pelo
menor preço global de R$ 349.889,56 (trezentos e quarenta e nove Mil, oitocentos e
oitenta e nove Reais, e cinquenta e seis Centavos), haja vista a apresentação regular da
proposta de preço, dos documentos de habilitação e das declarações complementares,
conforme  requisitados  no  instrumento  convocatório.  2  -  Proceder  a
HOMOLOGAÇÃO do  procedimento  de  licitação  instaurado  sob  a  modalidade  de
TOMADA DE PREÇOS e  numeração  TOMADA DE PREÇOS nº  010/2023 com
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  em  engenharia  para  execução  de
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DO BAIRRO DO AREAL.

Cruz das Almas, 10 de abril de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal.

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

Edição 1.981 | Ano 2024
16 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: 4K13LZMS-EZIVPZWZ-TS9FQ42L-GWTGMQ3Z
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Processo Administrativo nº.454/2024. Inexigibilidade n°. 007/2024 Objeto: Locação de
imóvel localizado na Rua A, nº 83, INOCOOP – Cruz das Almas – Ba, para uso da
Secretaria de Administração. Contratado: ARLETE GOMES SANTANA. Valor Global:
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Período de Vigência: 10 (dez) meses, com início
na data da assinatura. Dotação Orçamentária:  Órgão: 0601 - Secretaria Municipal de
Administração; Unid. Orçamentária: 2004; Elemento de Despesas: 3.3.90.36.00. Fonte:
1500.0000 – Recursos não vinculados de Impostos. Fundamento Legal: Art. 74, inciso
V da Lei 14.133/2021.

Cruz das Almas – BA, 01 de março de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas

 Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 1.981 | Ano 2024
16 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: 4K13LZMS-EZIVPZWZ-TS9FQ42L-GWTGMQ3Z
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



Copel - Contratos

EXTRATO DO CONTRATO N.º 518/2024

Contratante:  Município  de  Cruz  das  Almas.  Contratada:  SEAL  CONSTRUÇÕES
AVALIAÇÕES  E  PROJETOS  LTDA.  Objeto: contratação  de  empresa  especializada  em
engenharia para execução de PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DO BAIRRO DO AREAL. Prazo: O
contrato terá  prazo de 12 (doze)  meses  a  partir  da assinatura  do mesmo. Valor Global:  R$
349.889,56 (trezentos e quarenta e nove Mil, oitocentos e oitenta e nove Reais, e cinquenta e
seis Centavos). ORGÃO: 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA UNID.
ORÇAMENTÁRIA: 1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PROJETO
ATIVIDADE: 15.451.0013.1049 - MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS
PÚBLICOS ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 – Obras e instalações 3.3.90.39.00 –
Outras  Serviços  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica  Fonte:  1700.0000  –  Outras  Transferências  de
Convênios ou Repasses da União 1704.0000 – Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo  e  Gás  Natural  1750.0000  –  Recurso  da  Contribuição  e  Intervenção  no  Domínio
Econômico – CIDE 1500.0000 – Recursos não vinculados de Impostos. Lei Federal 8.666/93 e
suas posteriores alterações.

Cruz das Almas – BA, 11 de abril de 2024. 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal.

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000
Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

Edição 1.981 | Ano 2024
16 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: 4K13LZMS-EZIVPZWZ-TS9FQ42L-GWTGMQ3Z
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 354/2024-I

Processo  Administrativo  nº  454/2024.  Inexigibilidade  n°  007/2024-I.  Contratado:  Arlete
Gomes Santana. Contrato n° 354/2024-I. Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua A, nº
83,  INOCOOP – Cruz  das  Almas  –  Ba,  para  uso  da  Secretaria  de  Administração.  Valor
Mensal:  R$  2.500,00  (dois  mil  e  quinhentos  reais),  Vigência:  10  (dez)  meses.  Dotação
Orçamentária:  Secretaria  Mun.  de  Administração  -  0601,  Projeto  de  Atividade:  2004,
Elemento de Despesa: 33903600, Fonte: 15000000.  Fundamento Legal: Art. 74, inciso V da
Lei 14.133/2021.

Cruz das Almas, 01 de março de 2024. 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas

 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 1.981 | Ano 2024
16 de abril de 2024

Página 7

Certificação Digital: 4K13LZMS-EZIVPZWZ-TS9FQ42L-GWTGMQ3Z
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 550/2024

Processo Administrativo nº. 2527/2023. Concorrência Pública n°. 003/2023. Contratada:  CERTA
INCORPORAÇÃO  DE  EMPREENDIMENTOS  IMOBILIARIOS  LTDA,  OBJETO:
Contratação de empresa especializada em engenharia para reforma e ampliação dos mercados das
feiras livres do Município de Cruz das Almas, convênio 938811/2022 – ministério da agricultura e
pecuária. Lotes 01. Valor: R$ 2.876.017,80 (dois milhões, oitocentos e setenta e seis Mil, dezessete
Reais,  e oitenta centavos),  Vigência: 12 (doze) meses. Regência Legal:  Lei 8.666/93. Dotação
orçamentária:  ORGÃO: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS; UNID.
ORÇAMENTÁRIA: 1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS; PROJETO
ATIVIDADE: 23.605.0009.1076 - MELHORIA E EXPANSÃO DA FEIRA LIVRE; ELEMENTO
DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 - Outras Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica, 4.4.90.51.00 – Obras e
Instalações; Fonte FME : 1500.0000 Recursos não vinculados de Impostos, 1700.0000 – Outras
Transferências de Convênios ou Repasses da União . Data da assinatura: 16 de abril de 2024. 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito

            

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 1.981 | Ano 2024
16 de abril de 2024

Página 8

Certificação Digital: 4K13LZMS-EZIVPZWZ-TS9FQ42L-GWTGMQ3Z
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 551/2024

Processo Administrativo nº. 2527/2023. Concorrência Pública n°. 003/2023. Contratada:  CERTA
INCORPORAÇÃO  DE  EMPREENDIMENTOS  IMOBILIARIOS  LTDA,  OBJETO:
Contratação de empresa especializada em engenharia para reforma e ampliação dos mercados das
feiras livres do Município de Cruz das Almas, convênio 938811/2022 – ministério da agricultura e
pecuária. Lotes 02. Valor: R$ 81.133,88 (oitenta e um Mil, cento e trinta e três Reais, e oitenta e
oito centavos), Vigência: 12 (doze) meses. Regência Legal:  Lei 8.666/93. Dotação orçamentária:
ORGÃO:  16  -  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS;  UNID.
ORÇAMENTÁRIA: 1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS; PROJETO
ATIVIDADE: 23.605.0009.1076 - MELHORIA E EXPANSÃO DA FEIRA LIVRE; ELEMENTO
DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 - Outras Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica, 4.4.90.51.00 – Obras e
Instalações; Fonte FME : 1500.0000 Recursos não vinculados de Impostos, 1700.0000 – Outras
Transferências de Convênios ou Repasses da União . Data da assinatura: 16 de abril de 2024. 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito

            

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 1.981 | Ano 2024
16 de abril de 2024

Página 9

Certificação Digital: 4K13LZMS-EZIVPZWZ-TS9FQ42L-GWTGMQ3Z
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	OUTROS
	ATOS E EXTRATO CP003/2023, ATOS E EXTRATO INEX007/2024, ATO E EXTRATO TP010/2023


		2024-04-16T13:49:30-0300




